
      

1 
 

Boletim Informativo 

Nº 1401 

31/01/2021 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1401 de 31/01/2021 

 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 

Grão-Mestre afastado 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 

Grão-Mestre em Exercício 
 
 

Índice  

Ato N° 235 - Prorroga Suspensão Das Atividades Maçônicas 3 e 4 

Ato N° 236 - Remanejamento De Lojas 5 

Ato N° 237 - Suspensão Das Atividades Maçônicas 6 e 7 

Beneficência Maçônica 8 a 10 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 11 

Processos da Grande Secretaria Geral 12 a 17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1401 de 31/01/2021 

 

3 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 235-2019/2022                                                                         18 DE JANEIRO DE 2021 
PRORROGA SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES MAÇÔNICAS 

 
 

TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 

 

CONSIDERANDO darmos continuidade com nosso compromisso de preservar a saúde dos 

Irmãos de nossa Jurisdição, cuja maioria integra o grupo de risco relativamente maior de 

contaminação pelo vírus; 

 

CONSIDERANDO que as Lojas deverão observar as normas de higiene e segurança já 

divulgadas através da Prancha Circular Nº 015-2019/2022 de 06 de agosto de 2020; 

 

CONSIDERANDO que todas as regiões do Estado foram reclassificadas na fase “amarela”  do 

“Plano São Paulo”, com a suspensão das atividades não essenciais no âmbito da 

Administração Pública Estadual,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Prorrogar a suspensão das atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj 

SSimb Jurisdicionadas, bem como do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua 

São Joaquim, 129 até o dia 07 de fevereiro de 2021, salvo pronunciamento contrário das 

autoridades governamentais e caso não haja agravamento de contágio no quadro da 

pandemia; 

 

Art. 2º - Autorizar o retorno das atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj SSimb 

Jurisdicionadas, bem como às do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São 

Joaquim, 129, se assim desejarem e desde que observadas todas as normas de segurança já 

mencionadas; 

 

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1401 de 31/01/2021 

 

4 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 18 

(dezoito) dias do mês de janeiro de 2021 E V 

 

                                                           

 
                                                                                   TOMAZ ALVES CANGERANA 
                                                                                        Grão-Mestre em Exercício 

                                                                             
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1401 de 31/01/2021 

 

5 
 

 

ATO Nº 236-2019/2022                                                                         21 DE JANEIRO DE 2021 
REMANEJAMENTO DE LOJAS 

 
 
TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 
Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja, 
 
 

RESOLVE         
 
 
Art. 1º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb conforme abaixo: 

 

Espartana Nº 634 - Or de São Paulo 
Do 1º Distrito da 8ª Região Maçônica 
Para o 5º Distrito da 2ª Região Maçônica 
 
Cavaleiros da Retidão Nº 803 – São Paulo 
Do 9º Distrito da 4ª Região Maçônica 
Para 8º Distrito da 10ª Região Maçônica 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 21 

(vinte e um) dias do mês de janeiro de 2021 E V 

 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                        TOMAZ ALVES CANGERANA 
                                                                                            Grão-Mestre em Exercício 
 
                           
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1401 de 31/01/2021 

 

6 
 

 

ATO Nº 237-2019/2022                                                                         26 DE JANEIRO DE 2021 
SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES MAÇÔNICAS 

 
 

TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 

 

CONSIDERANDO Decreto Nº 65.487 de 22 de janeiro de 2021, do Excelentíssimo Senhor 

Governador que determinou que até o dia 07 de fevereiro de 2021, nos finais de semana e 

feriados, bem como nos dias da semana entre 20h e 6h, todas as regiões do Estado ficarão na 

fase vermelha; 

 

CONSIDERANDO que com a reclassificação de todas as regiões do Estado para a fase 

“vermelha”  do “Plano São Paulo”, estão suspensas as atividades não essenciais no âmbito da 

Administração Pública Estadual; 

 

CONSIDERANDO darmos continuidade com nosso compromisso de preservar a saúde dos 

Irmãos de nossa Jurisdição, cuja maioria integra o grupo de risco relativamente maior de 

contaminação pelo vírus, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Suspender as atividades administrativas e maçônicas das AAug e RResp LLoj 

SSimb e do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São Joaquim, 129 até o 

dia 07 de fevereiro de 2021, quando então reavaliaremos o quadro de evolução da doença, 

sempre respeitando os preceitos de nossa democracia e dos Órgãos Públicos que dirigem 

nosso país; 

 

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data revogando-se as disposições em contrário; 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1401 de 31/01/2021 

 

7 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 26 

(vinte e seis) dias do mês de janeiro de 2021 E V 

 

 

                                                           
 
                                                                                   TOMAZ ALVES CANGERANA 
                                                                                       Grão-Mestre em Exercício 

                                                                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1401 de 31/01/2021 

 

8 
 

 
Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
Nºs 5438, 5439, 5440, 5441, 5442, 5443, 5444, 5445, 5446, 5447, 5448, 5449, 5450, 5451, 
5452, 5453, 5454, 5455, 5456, 5457, 5458, 5459, 5460 e 5461 
 
Proc. Nº 760-2016/2019 – Ch.P. 5438 
Ir∴IVAN CARLOS SALLES - 66 anos  
ARLS CONSTRUTORES DO TEMPLO Nº 672 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 761-2016/2019 – Ch.P. 5439 
Ir∴ELSON JOSÉ ARAÚJO MEDEIROS - 75 anos  
ARLS AMOR E SILÊNCIO Nº 340 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 762-2016/2019 – Ch.P. 5440 
Ir∴JOSÉ ROBERTO DAHER - 76 anos  
ARLS TIRADENTES I I Nº 257 – CAFELÂNDIA - SP 
 
Proc. Nº 764-2016/2019 – Ch.P. 5441 
Ir∴PASCHOAL LUPPINO - 92 anos  
ARLS ORDEM E PROGRESSO Nº 61 – NOVA GRANADA - SP 
 
Proc. Nº 765-2016/2019 – Ch.P. 5442 
Ir∴ANDERSON ALEXANDRE NAKAMURA - 46 anos  
ARLS RENOVADORA DE OLÍMPIA Nº 36 – OLÍMPIA - SP 
 
Proc. Nº 766-2016/2019 – Ch.P. 5443 
Ir∴DIOGO NOGUEIRA SAMPAIO - 90 anos  
ARLS XV DE NOVEMBRO Nº 38 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 767-2016/2019 – Ch.P. 5444 
Ir∴AMAURI BELLUCCI - 97 anos  
ARLS RESTAURADORA Nº 111 – CATANDUVA - SP 
 
Proc. Nº 768-2016/2019 – Ch.P. 5445 
Ir∴FILOMENO MACHADO LESSA - 63 anos  
ARLS FRANCISCO CARDONA Nº 146 – MOGI MIRIM - SP 
 
Proc. Nº 769-2016/2019 – Ch.P. 5446 
Ir∴JOSÉ GOMES - 79 anos  
ARLS ASSIS NAZARETH Nº 147 – ASSIS - SP 
 
Proc. Nº 770-2016/2019 – Ch.P. 5447 
Ir∴ANTONIO CELSO CERIONI - 66 anos  
ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA Nº 274 – INDAIATUBA - SP 
 
Proc. Nº 771-2016/2019 – Ch.P. 5448 
Ir∴EDSON ERMETICE - 79 anos  
ARLS HARMONIA UNIVERSAL CAMPINAS Nº 412 – CAMPINAS - SP 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1401 de 31/01/2021 

 

9 
 

Proc. Nº 772-2016/2019 – Ch.P. 5449 
Ir∴JOÃO MILHAN GONÇALVES - 80 anos  
ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT Nº 420 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 773-2016/2019 – Ch.P. 5450 
Ir∴JOSÉ ROBERTO BARBOZA MORILHE - 69 anos  
ARLS ZÊNITE Nº 441 – MARÍLIA - SP 
 
Proc. Nº 774-2016/2019 – Ch.P. 5451 
Ir∴MARCO ANTONIO CAMPANARIO - 78 anos  
ARLS RENASCENÇA SANTISTA Nº 339 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 775-2016/2019 – Ch.P. 5452 
Ir∴HUBERT ELOY RICHARD PONTES - 70 anos  
ARLS DOZE DE NOVEMBRO Nº 164 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 776-2016/2019 – Ch.P. 5453 
Ir∴RENATO GOMES FERREIRA - 78 anos  
ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE Nº 249 – ITAPIRA - SP 
 
Proc. Nº 777-2016/2019 – Ch.P. 5454 
Ir∴JOÃO LUIS LOPES DE OLIVEIRA - 59 anos  
ARLS LUZES D´OESTE Nº 364 – PRESIDENTE VENCESLAU - SP 
 
Proc. Nº 778-2016/2019 – Ch.P. 5455 
Ir∴BENEDITO JOSÉ ALVES FERREIRA - 66 anos  
ARLS PORFÍRIO LUIZ DE ALCÂNTARA PIMENTEL Nº 501 – MONTE ALTO - SP 
 
Proc. Nº 779-2016/2019 – Ch.P. 5456 
Ir∴JOSÉ FABIANO CORDEIRO - 78 anos  
ARLS XI DE AGOSTO DE ITANHAÉM Nº 656 – ITANHAÉM - SP 
 
Proc. Nº 780-2016/2019 – Ch.P. 5457 
Ir∴PEDRO ANTONIO MOCHETTI - 78 anos  

ARLS ANDALUZ Nº 678 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 781-2016/2019 – Ch.P. 5458 
Ir∴RONALDO FERNANDES CANEDO - 91 anos  
ARLS MÁRIO BEHRING Nº 33 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 782-2016/2019 – Ch.P. 5459 
Ir∴JOSE SEVERO LINS NETO - 79 anos  
ARLS LUZ E TRABALHO Nº 144 – ILHA SOLTEIRA - SP 
 
Proc. Nº 783-2016/2019 – Ch.P. 5460 
Ir∴KALIL ANTONIO NASRAUI - 88 anos  
ARLS UNIÃO PAULISTA Nº 34 – SÃO PAULO – SP 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1401 de 31/01/2021 

 

10 
 

 
 
Proc. Nº 784-2016/2019 – Ch.P. 5461 
 
Ir∴LEONARDO PLACUCCI - 91 anos  
ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA Nº 319 – SÃO PAULO - SP 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5438 a 5461 em Nº de 24 (vinte e 
quatro), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de 
obreiros inscritos no Pecúlio: 23.169 (Vinte e três mil, cento e sessenta e nove) Irmãos, valor 
“per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas chamadas 
em 782 Lojas: R$ 2.224.224,00 (Dois milhões, duzentos e vinte e quatro mil, duzentos e vinte e 
quatro reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas administrativas, com a 
Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento 
da Beneficência Maçônica, igual a R$ 44.484,48 (Quarenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta 
e quatro reais e quarenta e oito centavos) Referente ao fundo de caixa, igual a R$ R$ 
44.484,48 (Quarenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e quarenta e oito 
centavos) Líquido total a pagar da ordem de R$ 2.135.255,04 (Dois  milhões, cento e trinta e 
cinco mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e quatro centavos), e o valor líquido a pagar por 
chamada de Pecúlio de R$ 88.968,96 (Oitenta e oito mil, novecentos e sessenta e oito reais e 
noventa e seis centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade 
expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na 
Declaração de Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a 
importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por irmão falecido. Diretoria da 
Beneficência Maçônica. 
 
 
 

Ir Tomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Carlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1401 de 31/01/2021 

 

11 
 

 
 
 
 

Comunicado da Grande Secretaria Geral 
 
 
 

  Boletim Informativo N° 1400 de 31/12/2020 página 06 
ONDE SE LÊ: 
REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 380 a 444 E 446 a 453 - 2019/2022 
LEIA-SE: 
REFERENTE AOS DECRETOS DE Nº 380 a 444 E 446 a 454 - 2019/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1401 de 31/01/2021 

 

12 
 

 
 
 
 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 
 
10 - ARLS QUINTINO BOCAIÚVA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALDO DÓREA MATTOS - 65487 
 
 29 - ARLS DR. CARLOS REIS 
 Catanduva 
 QUITE PLACET 
 MARTINHO CESAR LOPES MARTINS - 60974  
 ALEXANDRE FERNANDES DOS SANTOS - 63131 
 
 30 - ARLS FILHOS DE OSIRIS 
 São José do Rio Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CEZAR JÚNIOR DA SILVA SOUZA - 74403 
 
 45 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CARLOS BANHA JOAQUIM - 29936 
 
113 - ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAYO EDUARDO CRAVO DA SILVA - 30 anos 
 CPF:385.630.948-90 
 FILIAÇÃO:José Eduardo da Silva 
  Célia Cravo 
 
135 - ARLS ELIAS NECHAR 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 CAMILO CALANDRELI - 68924 
 
264 - ARLS LUX SAPIENTIAE 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDSON NOGUEIRA DE ALMEIDA - 66334 
 
296 - ARLS QUATORZE DE JULHO 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 FABIANO SILVESTRE BELLATI - 57391 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1401 de 31/01/2021 

 

13 
 

337 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RICARDO MORGANTI - 64607 
 
 
349 - ARLS QUINTA ESSÊNCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIRCEU JUSKI JUNIOR - 46 anos 
 CPF:134.444.998-09 
 FILIAÇÃO:Dirceu Juski 
  Aparecida Juski 
 
353 - ARLS FABIO BARRETO 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAMON BASTIANI SILVA - 30913 
 CPF:263.333.668-03 
 FILIAÇÃO:Benony Silva 
  Paulina Bastiani Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 353 - Arls Fabio Barreto 
 
379 - ARLS DOIS DE ABRIL 
 Suzano 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ INACIO DA SILVA FILHO - 54 anos 
 CPF:291.602.784-04 
 FILIAÇÃO:José Inacio da Silva 
  Sebastiana Pindo da Conceição da Silva 
 
399 - ARLS LENÇÓIS PAULISTA 
 Lencóis Paulista 
 QUITE PLACET 
 MARCOS JEFFERSON DA SILVA - 47109 
 
425 - ARLS JOSÉ WILLIBALDO DE FREITAS 
 Novo Horizonte 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO APARECIDO PINTO 
 CPF:245.885.118-58 
 FILIAÇÃO:Moisés Silas Pinto 
  Iraci Fernandes 
 
466 - ARLS PÉROLA DA SERRA 
 Ribeirão Pires 
 QUITE PLACET 
 PEDRO CAFISSO - 53213 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1401 de 31/01/2021 

 

14 
 

 
534 - ARLS VALENTES DE CANAÃ 
 São Pedro 
 QUITE PLACET 
 LEONARDO RIBEIRO MARIANNO - 69667 
 
538 - ARLS LEONARDO DA VINCI 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MILTON ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
 CPF:012.840.158-31 
 FILIAÇÃO:Milton Alves dos Santos 
  Olivia Puim dos Santos 
 
539 - ARLS OBEDIÊNCIA E JUSTIÇA 
 Araçatuba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLÓVIS JUK FAZZANO - 50616 
 CPF:488.408.829-87 
 FILIAÇÃO:Clorivaldo Giannetti Fazzano 
  Nelcy Terezinha Juk Fazzano 
 Obs.: Ex Obreiro - 193 - Arls Araçatuba 
 
569 - ARLS MERKABAH 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAUÃ OLIVEIRA MARTINS - 30 anos 
 CPF:409.261.828-03 
 FILIAÇÃO:Wander Castro Martins 
  Rogéli de Morais Oliveira 
 
589 - ARLS TRABALHO E PROGRESSO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 TARCÍSIO JOSÉ ZAGO - 50059 
 
602 - ARLS BERNARDO DE CLARAVAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ CARLOS COELHO AMBERG - 72757 
 
603 - ARLS COLUNAS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DORI EDSON MAZZON - 52 anos 
 CPF:087.248.268-55 
 FILIAÇÃO:Wilson Dori Mazzon 
  Luzia Justina de Jesus 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1401 de 31/01/2021 

 

15 
 

 
653 - ARLS ANTONIO CALIL SALLES 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUI RODRIGUES - 14980 
 CPF:371.191.338-53 
 FILIAÇÃO:Juarez Rodrigues da Matta 
  Aurora Coutinho Rodrigues da Matta 
 Obs.: Ex Obreiro - 218 - Arls Maestro Herve Cordovil 
  
 QUITE PLACET 
 JORGE LUIZ ROSÁRIO - 68393 
 
655 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE MIKAMI - 48 anos 
 CPF:181.131.878-98 
 FILIAÇÃO:Katutoshi Mikami 
  Yoneco Mikami 
 
665 - ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WILSON CARLOS DAVID VOLPE - 70201 
 
667 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E PAZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON RICARDO - 70603 
 
683 - ARLS BRASIL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE DUPLO FILIADO 
 FRANCO PERRONE - 65576 
 CPF:617.911.728-49 
 FILIAÇÃO:Girolano Perrone 
  Lucia Pisani Perrone 
 
685 - ARLS RETIDÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JACKS CLAYBER DA SILVA DUARTE - 61619  
 ARMANDO MORENO JUNIOR - 70838  
 RONALDO SARU JÚNIOR - 73199 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1401 de 31/01/2021 

 

16 
 

688 - ARLS SABEDORIA E TRABALHO 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 RICARDO ALBERTINI GRESPAN - 69999  
 ALAN PERES FERRAZ DE MELO - 57738 
 
695 - ARLS ARAUTOS DA NATUREZA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALDO ESPOSITO - 68790 
 
733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 JEFERSON LUIZ DE CAMARGO - 59359 
 
736 - ARLS EDMOND JAFET 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCOS FERNANDO DE ALMEIDA DIAS - 62015 
 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ FERNANDO PEREIRA DE OLIVEIRA - 65538  
 DANILO DE JESUS OLIVEIRA - 72254 
 
757 - ARLS ESTRELA DE LIMEIRA 
 Limeira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AURÉLIO COUTO ARRUDA - 39 anos 
 CPF:218.773.718-74 
 FILIAÇÃO:Walter da Silva Arruda 
  Marli Ferreira do Couto 
 
798 - ARLS ELINIER KOKOL 
 Nova Odessa 
 QUITE PLACET 
 JAIME RODRIGUES - 71673 
 
835 - ARLS HONRA E GLÓRIA 
 Botucatu 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO VIVAN SALIBA - 70776 
 CPF:291.260.288-24 
 FILIAÇÃO:Eduardo Saliba 
  Denilde Maria Vivan 
 Obs.: Ex Obreiro - 835 - Arls Honra E Glória 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1401 de 31/01/2021 

 

17 
 

837 - ARLS 25 DE JULHO 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 ALLAS HENRIQUE HARO MANRIQUE - 70352 
 
857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 BRUNO PERRONI VITA - 72067 
 
881 - ARLS SARASTRO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WAGNER PANDOLPHO - 74193  
 WILLIAN SILVA FIGUEIREDO - 74718 
 
884 - ARLS ACÁCIA DE ARAMINA 
 Aramina 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ HENRIQUE DE CARVALHO - 74370 
 CPF:381.513.188-05 
 FILIAÇÃO:Luiz Antônio de Carvalho 
  Mara Regina Rosin de Carvalho 
 Obs.: Ex Obreiro - 884 - Arls Acácia de Aramina 
 
886 - ARLS MONTEIRO LOBATO DE SANTOS 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 FABRICIO PAULO LOPES - 73379 
 
889 - ARLS ARCA DA ALIANÇA DE SÃO SEBASTIÃO 
 São Sebastião 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ TADEU DE OLIVEIRA PRADO FILHO - 33 anos 
 CPF:357.244.308-35 
 FILIAÇÃO:Luiz Tadeu de Oliveira Prado 
  Flavia Pace Prado 
 
900 - ARLS 15 DE AGOSTO 
 Sorocaba 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 MAURICIO BERNÉJO - 65948 
  
 LAUDELINO LAZARO DA ROCHA - 51996 
 MARCOS ALFONSI - 53774 



 

18 
 

 
 
 


